

در ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹، نزدیک به ساعت دو بعدازظهر، یک‌باره چند هواپیما به فرودگاه مهرآباد تهران و فرودگاه‌های شهرهای اهواز، همدان، بوشهر، آبادان و... حمله کردند. این حملات آغاز رسمی جنگ تحمیلی عراق علیه ایران بود. اما جالب است بدانید که تا پیش از رسمی شدن جنگ تحمیلی، عراق حدود ۶۰۰ حمله به مناطق مرزی ایران انجام داده بود. در ادامه ببینید در هفته اول جنگ در سال ۱۳۵۹، که در ایران آن را به نام «هفته دفاع مقدس» می‌شناسیم، چه اتفاقاتی افتاده است:

## آغاز هفته دفاع مقدس

### شهادت حضرت امام سجاد(ع)

چند حدیث از امام سجاد(ع):

- هر کس خود را نیازمند خدا بداند و به او متکی باشد، خداوند نیز مردم را به او نیازمند می‌سازد.

- هر که مردم را به چیزی که در آن‌هاست متهم کند، او را به آنچه که در او نیست، متهم کنند.

- دانشجو وقتی که از خانه‌اش بیرون می‌آید هیچ گامی بر تر و خشک زمین نمی‌نهد، مگر آنکه تا هفت طبقه زمین، برای او تسبیح می‌گویند.



۱ اشغال سرپل ذهاب (از شهرهای استان کرمانشاه) به دست عراقی‌ها، که به ویرانی شهر انجامید

۲ اشغال شهرهای مرزی مهران (در ایلام)، سومار و نفت شهر (در کرمانشاه) و همین‌طور حمله هوایی به جزیره خارک

۳ اعلام حمایت عربستان و کویت از عراق در جنگ و همین‌طور آغاز محاصره خرمشهر توسط عراقی‌ها که بعداً به اشغال شهر انجامید. حدود دو سال طول کشید تا خرمشهر آزاد شود.

۴ جنگ به اهواز کشیده شد و مناطق مسکونی این شهر مورد حمله عراقی‌ها قرار گرفت.

۶ اولین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد جنگ عراق علیه ایران (قطعنامه ۴۷۹) صادر شد. در این قطعنامه از دو کشور دعوت شده بود تا مسائشان را از راه‌های مسالمت‌آمیز حل کنند.

### امداد و ارقامی از دفاع مقدس

روز: ۲۸۸۸ تعداد روزهایی که ایران درگیر جنگ با عراق بود.

روز: ۷۵ مدت طولانی‌ترین عملیات جنگ (والفجر ۸).

نفر: ۵۰۰۰۰۰۰ تعداد ایرانیانی که به‌طور مستقیم در جنگ شرکت داشتند.

نفر: ۱۹۰۰۰۰۰ تعداد شهدای جنگ. از این تعداد، ۱۶ هزار نفر در اثر بمباران شهرها

و مناطق مسکونی به شهادت رسیدند و بقیه در جبهه‌های جنگ.

۷ مهر / روز آتش نشانی و ایمنی

۸ مهر / روز بزرگداشت مولوی

۸ و ۹ مهر / ۱۰ محرم / تاسوعا و عاشورای حسینی

۱۱ مهر / شهادت حضرت امام سجاد(ع)

۱۵ مهر / ۱۳۰۷ تولد سهراب سپهری

۲۰ مهر / روز بزرگداشت حافظ

۲۲ مهر / ۱۴ اکتبر / روز جهانی استاندارد

۲۳ مهر / ۱۵ اکتبر / روز عصای سفید



## روز آتش نشانی و ایمنی



حتماً اتفاقی را که سال گذشته برای آتش نشانان عزیزمان در ماجرای آتش سوزی ساختمان پلاسکو افتاد، به خاطر دارید. این اتفاق نه اولین و نه آخرین باری بود که جان عزیز این خادمان ملت را تهدید می کرد. ۷ مهر به این خاطر

روز آتش نشانی و ایمنی نام گذاری شده است که در مهر ۱۳۵۹، وقتی عراق به پالایشگاه آبادان حمله کرد، آتش نشانان منطقه و شهرهای اطراف برای خاموش کردن آتش به محل رفتند. اما موقعی که مشغول خاموش کردن آتش بودند، هواپیمای دشمن دوباره به محل برگشتند و پالایشگاه را زیر بمباران خود گرفتند. این اتفاق باعث شد شمار زیادی از این آتش نشانان به شهادت برسند.

## مروری بر

## مناسبت های مهر ماه



## آغاز سال تحصیلی

اول مهرماه، شروع سال تحصیلی ما، مصادف است با ۲۳ سپتامبر. در اغلب کشورهای جهان، ماه شروع سال تحصیلی سپتامبر است. منتها در این کشورها، چچه اوایل این ماه که همان شهریور ما می شود، به مدرسه می روند. اما جالب است بدانید، کشورهای زیادی هم هستند که از این قاعده پیروی نمی کنند. مثلاً در آرژانتین مدرسه ها بسته به سال، در آخرین دوشنبه ماه فوریه (معادل بهمن) یا اولین دوشنبه ماه مارس (اسفند) کار خود را شروع می کنند. شروع سال تحصیلی در شبلی اول مارس (۱۰ اسفند)، در دانمارک ۱۳ آگوست (۲۲ مرداد) و در مالزی غالباً ۳ ژانویه (۱۴ دی) است.



واقعه عاشورا در ۱۰ محرم سال ۶۱ هجری قمری مصادف با ۲۱ مهر سال ۵۹ شمسی رخ داده است. سال ۱۳۹۵ این دو تاریخ در کمال شگفتی، کاملاً باهم منطبق شده بود و امسال نیز ماه محرم همچنان در مهرماه است. این انطباق کمک می کند تا شرایط جنگ، آب و هوا و ... را در زمان جنگ یزید با امام حسین (ع) اندکی بهتر درک کنیم. در ادامه روزشمار مختصری را از اتفاقات پیش از جنگ و ورود امام (ع) و یارانشان به دشت کربلا می خوانید.

## آغاز محرم



۲۸ رجب سال ۶۰

امام حسین (ع) به همراه خانواده و شماری از یارانشان از مدینه خارج شدند تا با یزید بیعت نکنند. چرا که این شهر برای قیام یا مخالفت علنی با یزید مناسب نبود و امام در این شهر احساس امنیت نمی کردند.

۳ شعبان سال ۶۰

امام بعد از پنج روز به مکه رسیدند. مردم مکه ابتدا به گرمی از ایشان استقبال کردند. اما مأموران یزید همچنان به دنبال گرفتن بیعت از ایشان بودند.

۱۰ رمضان سال ۶۰

شهر کوفه از زمان خلافت امام علی (ع)، مقرر شیعیان و یاران اهل بیت (ع) بود. مردم این شهر که از هجرت امام باخبر شده بودند، ۱۰ رمضان اولین نامه شان را به ایشان فرستادند و امام را به کوفه دعوت کردند. بعد از این نامه، نامه های زیاد دیگری به امام رسید.

۱۵ رمضان سال ۶۰

سرانجام در این روز امام نماینده خود، مسلم بن عقیل را از مکه به کوفه فرستاد تا اوضاع کوفه و میزان آمادگی مردم را برای هجرت امام گزارش دهد. مسلم ۵ شوال وارد کوفه شد و وقتی اوضاع را مناسب دید، امام را به کوفه فراخواند.

۸ ذیحجه سال ۶۰

امام از مکه به سوی کوفه حرکت کردند، در حالی که روز بعد از حرکت ایشان، مسلم در کوفه به شهادت رسید. مردم او را تنها گذاشته بودند.

۲ محرم سال ۶۱

امام با یارانشان به دشت کربلا وارد شدند. امام در راه خبر شکست قیام مسلم را شنیده بود. حرین یزید ریاحی وظیفه داشت تا مانع ورود امام به کوفه شود. یک روز بعد از اقامت امام در کربلا، سپاهیان عمر سعد به کربلا وارد شدند.

۷ محرم سال ۶۱

در این روز آب را به روی امام و یارانشان بستند. از ۹ محرم، شمرا بن ذی الجوشن به دشت کربلا وارد شد و عمر سعد به امام اعلان جنگ داد.

۱۰ محرم سال ۶۱

امام و یارانشان در کربلا به شهادت رسیدند.